PROJETO DE LEI INDICATIVO N° ___/2025

“DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO

PÚBLICA E PLACAS DE SINALIZAÇÃO NO TRECHO

QUE LIGA O BAIRRO ALEGRE AO CENTRO DA

CIDADE.”

Art.1°. Fica indicado ao Poder Executivo Municipal que promova a instalação

de sistemas de iluminação pública e placas de sinalização viária ao longo de

todo o trecho que liga o Bairro Alegre ao Centro do município.

Art.2°. A sinalização mencionada no artigo 1º deverá obedecer às normas do

Código de Trânsito Brasileiro (CTB), e incluir placas indicativas, e de

regulamentação, conforme necessário para garantir a segurança viária.

Art.3°. A iluminação pública deverá ser implantada de modo a assegurar

visibilidade adequada durante o período noturno, contribuindo para a

segurança de motoristas, ciclistas e pedestres que utilizam o trecho.

Art.4°. Esta Lei Indicativa entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo promover melhorias na segurança

viária do trecho que conecta o Bairro Alegre ao Centro da cidade. Trata-se de

uma via com considerável fluxo de veículos e pedestres, que, atualmente,

encontra-se sem sinalização e com ausência de iluminação pública em

diversos pontos.

Essa situação coloca em risco a integridade física dos usuários da via,

especialmente no período noturno, quando a visibilidade é reduzida. A

instalação de iluminação adequada, bem como de sinalização conforme o

Código de Trânsito Brasileiro, é medida essencial para prevenir acidentes,

organizar o tráfego e proporcionar maior segurança à população.

Além disso, essas melhorias contribuirão para a valorização da infraestrutura

urbana e para o bem-estar da comunidade local.

Sooretama, 09 de setembro de 2025.

WILLINGTON COSTA

Vereador

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310036003000320036003A005000

Assinado eletronicamente por WILLINGTON DA COSTA em 09/09/2025 14:12

Checksum: 362949E3E51121E0ECDC6C579FD8612E819C17DBB33482304141F510DD89A74B

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.